
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 343                                      DATA 02/11/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 165                  DEL 02/11/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (xx)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria alberate comunali. Anno 2016. 

Codice CIG n. Z931B7B128. 

Approvazione verbale di gara. Affidamento incarico.    

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

02/11/2016 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno N. 530/2016 

 

Capitolo n. 9030/10/99  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 02/11/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 08-nov-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___752___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 08-nov-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 08-nov-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria alberate comunali. Anno 2016. 

Codice CIG n. Z931B7B128. 

Approvazione verbale di gara. Affidamento incarico.    

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di  Novembre il giorno Due nel proprio ufficio, 
IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

VISTO lo Statuto Comunale, il T.U. n. 267/2000, il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m..i.; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018, 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 64 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/18- Assegnazione risorse finanziarie ” e s.m.i.; 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha riformulato l’art. 

23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente modo: 

“Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 

del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000,00 €”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ai sensi 

dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., con specifico riferimento agli art.63 comma 6 e art. 95; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 107 del 10/10/2016 con cui è stato approvato il Disciplinare Tecnico 

relativo all’intervento di manutenzione straordinaria alberate comunali Anno 2016; 

DATO ATTO che al fine dell’individuazione della migliore offerta economica, è stata predisposta adeguata 

lettera d’invito, da trasmettere a ditte qualificate nel settore; 

CONSIDERATO che con lettera A.R. in data 12/10/2016 sono state invitate a presentare offerta entro il termine 

delle ore 12,00 del giorno Lunedì 31/10/2016 le seguenti ditte: 

1) Prot. n. 10547 ditta NOTA Valter, 10060 BRICHERASIO (TO), Strada CESANI GRANERO, 4; 

2) Prot. n. 10548 ditta VIVAI MAURINO di MAURINO P.BRICHERASIO (TO), St. CAFFARO, 14;  

3) Prot. n. 10549 ditta M.G. di Mauro GILLI,10060 10064 PINEROLO (TO), Via SALUZZO, 233; 

4) Prot. n. 10550 ditta RIVOIRA Gianni, 10060 ANGROGNA (TO), Località VACCERA, 285; 

5) Prot. n. 10551 ditta FUTUR GARDEN Srl, VILLAR PEROSA (TO), Via R. INCERTI, 16; 

 

VISTO il verbale di gara in data 02/11/2016 dal quale si evince che entro le ore 12,00 del giorno 31/10/2016 

sono pervenute n. 5 offerte: 

1) Prot. n. 11307 del 27.10.2016 Ditta FUTUR GARDEN Srl, 10069 VILLAR PEROSA (TO), 

2) Prot  n. 11429 del 31.10.2016 Ditta VIVAI MAURINO di MAURINO P. BRICHERASIO (TO),  

3) Prot. n. 11430 del 31.10.2016 Ditta M.G. di GILLI Mauro, 10064 PINEROLO (TO), 

4) Prot. n. 11431 del 31.10.2016 Ditta NOTA Valter, 10060 BRICHERASIO (TO). 

5) Prot. n. 11461 del 31.10.2016 Ditta RIVOIRA Gianni, 10060 ANGROGNA (TO), 

da cui si evince  che la ditta NOTA Valter, con sede a Bricherasio (TO) in Strada Cesani Granero n. 4 è 

risultata essere la migliore offerente, avendo offerto il ribasso percentuale del -83,00% (Ottantatrepercento) 

rispetto alla base di asta di Euro 1.671,38 e quindi pari ad Euro 1.387,25 comportante quindi il valore di 

aggiudicazione pari ad Euro 284,13 oltre Euro 62,84 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 

4.265,78 di costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta, oltre all’I.V.A. in misura di legge; 

DATO ATTO che a seguito dell’aggiudicazione in quadro economico diventa il seguente: 

 



QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO 

1.1) Importo lavori a base di asta soggetti a ribasso   Euro 1.671,38- 

1.2) A dedurre ribasso del -83,00%     Euro 1.387,25= 

1.3) Importo netto lavori affidati      Euro    284,13+ 

1.2) Importo Manodopera non soggetti a ribasso   Euro 4.265,78= 

1.4) Importo lavori affidati      Euro 4.549,91+ 

1.4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    Euro      62,84= 

1.5) A sommare Importo Totale lavori a base d’asta   Euro 4.612,75 

2)    Somme a disposizione per: 

2.1) I.V.A. in misura del 22% su voce 1.5)    Euro 1.014,81+ 

2.2) Incentivo progettazione 2%       Euro    118,74+  

2.3) Arrotondamenti, economie      Euro 1.729,10= 

     2.4) Importo totale                                                               Euro 7.475,40 

RITENUTO di procedere all’approvazione del Verbale di gara ed ad affidare l’incarico per il compimento dei 

lavori di cui al’ “Intervento di manutenzione straordinaria alberate comunali Anno 2016 - CIG. n. 

Z931B7B128” per l’importo di Euro 4.612,75 oltre I.V.A. alla ditta NOTA Valter aggiudicataria; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per il compimento dell’intervento in argomento; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata e che la ditta assume gli 

obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la 

nullità del presente atto; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente richiamata e ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare il Verbale di gara in data 02/11/2016 per l’affidamento dei lavori di cui all’ ”Intervento di 

manutenzione straordinaria alberate comunali Anno 2016 - CIG. n. Z931B7B128” alla ditta NOTA Valter, 

con sede a Bricherasio (TO) in Strada Cesani Granero n. 4, per l’importo di Euro 284,13 oltre Euro 62,84 di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 4.265,78 di costo della manodopera non soggetto a 

ribasso d’asta e quindi per l’importo di Euro 4.612,75 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 1.014,81 

ed un totale di Euro 5.627,56, avendo offerto il ribasso percentuale del -83,00% (-Ottantatrepercento) 

rispetto alla base di asta di Euro 1.671,38; 

3) Di affidare alla ditta NOTA Valter, con sede a Bricherasio (TO) in Strada Cesani Granero n. 4 l’incarico 

per il compimento dei lavori di cui all’ ”Intervento di manutenzione straordinaria alberate comunali Anno 

2016 - CIG. n. Z931B7B128” per l’importo complessivo di Euro 4.612,75 oltre I.V.A. in misura del 22% 

pari ad Euro 1.014,81 ed un totale di Euro 5.627,56; 

4) Di rideterminare il quadro economico di spesa dell’opera a seguito affidamento dei lavori: 

QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO 

1.1) Importo lavori a base di asta soggetti a ribasso   Euro 1.671,38- 

1.2) A dedurre ribasso del -83,00%     Euro 1.387,25= 

1.3) Importo netto lavori affidati      Euro    284,13+ 

1.2) Importo Manodopera non soggetti a ribasso   Euro 4.265,78= 

1.4) Importo lavori affidati      Euro 4.549,91+ 

1.4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    Euro     62,84= 

1.5) A sommare Importo Totale lavori a base d’asta   Euro 4.612,75 

2)    Somme a disposizione per: 

2.1) I.V.A. in misura del 22% su voce 1.5)    Euro 1.014,81+ 

2.2)Incentivo progettazione 2%       Euro    118,74+  

2.3)Arrotondamenti, economie      Euro 1.729,10= 

     2.4) Importo totale                                                               Euro 7.475,40 

5) Di dare atto che all’intervento in oggetto è stato associato il CIG n. Z931B7B128; 



6) Di dare atto che l’intervento viene affidato in applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i., con specifico riferimento agli art.63 comma 6 e art. 95;  

7) Di imputare la spesa di Euro 7.475,40 al Capitolo n. 9030/10/99 Cod. 09022 “Realizzazione aree 

attrezzate e manutenzione straordinaria aree verdi” Miss. 09 Prog. 02 del Bilancio per l’esercizio 2016, in 

corso, disponibile; 

8) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in modo 

telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOFALCO Vilma 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che è stato assunto impegno di 

spesa: 

- N. 530 per €. 7.475,40 alla Voce 9030 Cap. 10 Art. 99, del bilancio 2016 disponibile.  

Li, 02/11/2016 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

TF/___ 
 


